مقاله‌ی حاضر به مناسبت انتشار این دیوان فاخر، شامل چند بخش است که به شرح زیر از نظر خوانندگان فرهیخته می‌گذرد.

شرح حال شیخ آذری

شیخ فخرالدین (یا نورالدین) حمزه بن علی ملک (یا عبدالملک) اسفراینی متخلص به آذری (۷۸۴ - ۸۶۶ ق ۱۳۸۲-۱۴۶۲ م) از شاعران عارف و عارفان شاعر قرن نهم هجری ست که نسب او به احمد بن محمد زمجی هاشمی مروزی می‌رسد. اگرچه علی الظاهر لفظ زمجی، منسوب به «زمج» از محال بیهق است اما وصف مروزی صراحت دارد که این سادات در آغاز مقیم مرو بوده‌اند و بعدها به بیهق افتاده‌اند. پس از جهت این

انتساب جغرافیایی، دو احتمال می‌رود:

فردوسی شاهنامه را هنگامی به نظم در آورد که تاریخ ایران در حال فراموش شدن و فتور بود. فردوسی با ارائه‌ی این اثر بزرگ، نه تنها فخر و فرنیاکان و روحیه‌ی قهرمانی و خوی جوانمردی یعنی عالی‌ترین خصال و صفات انسان را در بین اقوام ایرانی احیا کرد بلکه زبان پارسی دری را نیز در ایران رواج داد.

۲- شاعری ناشناخته در عصر سلطان سنجر سلجوقی (۵۱۱-۵۵۲ ق ۱۱۱۷-۱۱۵۷ م) فتوحات سلاطین سلجوقی را در قالب مثنوی بلندی با عنوان سنجرنامه به نظم در آورده است.

۳- شاهنشاهنامه‌ی مجدالدین محمد باییزی نسوی که در اواخر قرن ششم و اوایل قرن هفتم هجری در شرح فتوحات سلطان علاءالدین محمد خوارزمشاه به تقلید از فردوسی در بحر تقارب ساخته است.

۸- سام‌نامه‌ی سیفی اثر سیف‌الدین محمد بن یعقوب هروی در شرح دلیری‌های جمال‌الدین محمد سام (سردار ملک فخرالدین از

شاهرخ شد. آذری به اقتضای روحیه‌ی عارفانه چندی بعد، از مدح امیران سرپیچید و به عرفان روی آورد. او در طریقت، در حلقه‌ی مریدان شیخ محیی‌الدین طوسی غزالی (وفات ۸۳۰ ق ۱۴۲۷ م) درآمد و ۵ سال در خدمت آن مرشد کامل، به تحصیل علوم و رسوم و تکمیل نفس شوم توأم با ریاضت و خدمت مشغول شد. همراه او به سفر حج رفت و در بازگشت در پی درگذشت شیخ محیی‌الدین در حلب (۸۳۰ ق ۱۴۲۷ م)، به شاه نعمت‌الله ولی (وفات ۸۳۴ ق) سر سپرد و از او اجازه‌ی ارشاد و خرقة‌ی تبرک گرفت و دو نوبت پیاده به زیارت خانه‌ی خدا به مکه رفت و در همان زمان که در مکه بود، کتاب سعی الصفا را نوشت. آذری در مسیر مراجعت از سفر حج، عازم هندوستان شد.

منظم یک فصلنامه‌ی ادبی و تاریخی و پژوهشی، چندین کتاب خطی را نیز احیا کرده‌اند که یکی از ارزنده‌ترین آنها دیوان عارف ربانی و شاعر عرفانی شیخ آذری اسفراینی است.

*سرپرست علمی دایره‌ی معارف ایران شناسی

استاد پیشین کرسی حقوق دانشگاه گلاسگو کالیدونیا

در حلقه‌ی مریدان شیخ

محبی‌الدین طوسی غزالی (وفات ۸۳۰ ق ۱۴۲۷ م) در آمد و ۵ سال در خدمت آن مرشد کامل، به تحصیل علوم و رسوم و تکمیل نفس شوم توأم با ریاضت و خدمت مشغول شد. همراه او به سفر حج رفت و در بازگشت در پی درگذشت شیخ محبی‌الدین در حلب (۸۳۰ ق ۱۴۲۷ م)، به شاه نعمت‌الله ولی (وفات ۸۳۴ ق) سر سپرد و از او اجازه‌ی ارشاد و خرقة‌ی تبرک گرفت و دو نوبت پیاده به زیارت خانه‌ی خدا به مکه رفت و در همان زمان که در مکه بود، کتاب سعی الصفا را نوشت.

دیگر آثار و تألیفات شیخ آذری